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KnhimmdnnL

Õn fantus faile olttitb farm, 
ftrtb mabtub orjaöö.
6u päralt mittu latti, mu arm, 
ftt päralt mina, minu föö.
6ttn paiftfu roababttfetoöö, 
oo (Eestimaa, mu arm!

OJtni arntfab õn ftt metfab, mäeb, 
ftt finijärroeb, roeeb.
9Jiinb Ijoiaronb ftt arittitfäeb — 
utu fiibame fa rõõmfafs teeb, 
tua I)atge fiis, fui toõetafs neeb. 
6inb faitsfu taeioatoäeb!

töleil pole 9llpe, puitbttb fttlb, 
ott fef)m me põllupinb, 
futb armfam neift õn meie mulb.
EDIe maa õn nagu emarittb, 
fes arutul fööbab, joobab ntinb 
ja bjeibab hinge tulb.

(Ei pinnuta ntinb haub, ei fttrm, 
fui toajab abi fa, 
roaib olgu toaba meie nurm: 
fas pole feba toäöriitb ta!
9Jta oma ilja hingega 
finb faitfen, faogtt turm !
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Siin lefyroi maEmbufelipp 
me I)ctHi taema al! 
nii ni)Eelt! 931unaniäe tipp 
meil feisEu fitjifs ees; Eili mait 
nii feisfu meie mel)eb: tal,
fiis määrimatu lipp!

1925

j3tnu>Ef flQunamMt.

So mõttil togo mino otfa Eaije 
jo fifs, Eili olli tilloEõnõ nigu muun. 
So nimi faEõft oli' mo roäiEo fuun, 
ma inõttõn fitfa faEõft juttu aife.

So otfa faEõft umnii farnmõ fciije 
nii l)üä fiiit Juliata Olt ütenEuun. 
6iift patto nätä oIT, Eili olli punn 
ta ebimane torb fnft Inna natje.

9Eüüb Iatfõpõlmõ ao' ammu lännü; 
ma palio Iunil, palio mäEi nännii, 
Euib ütsfi näift es olõ mül' nii E)üä.

So inõtfa rasfõmiilne Eol)in ma onu 
om mino Ijinge, fäält täi olõ Eaonu 
miil nitiibfi; perält fo om mino fiiä.

1925.

(Bafufaib ja pu pu

9Jta pelga üiife mäega manna matuft, 
tuuperäft Eammõft timäft mitiibä lää ;
Eili õnbfal pingel, Ees om pääsnü patuft, 
Eili olõ ntiiübö faanu, mill nii Ifää.



Suufambre toana Ijttmu tegi mullo, 
feft man ahtrat efi elas jääl,
(nit ütel ima, fui tefy f)irmu mullo,) 
fes folistas fääl fmiljafirstõ pääl.

Hui iiüfe unnas pini 93tõtfataIon, 
mai 9togopaIon uigas fttllifuu:
„Hesrüüf fäähnüürii tafan f uur õn malon" 
mül imä titel „tuu om fuuljatuu".

(Es julgu inämb iiüfe rnäVIä minna, 
tuuperäft imä üten futfut fai; 
fui riffõ täi tua unõ, futfõn finttä, 
fifs tirnä tii es egäfõrb joI)t pai.

Hui faile manõmbas, fifs f)irmgi fattõ, 
fifs esfi 9togopalIo farfa ai: 
fui faifõ mitto farfa paloft fätte, 
tua mõtfamal)ilt tõrõlba ial) fai.

Ha marastime 9togopaIoft Iattõ, 
fui efä rel)etarõ fatuft Iei; 
tii fobo minnen ärä fäeft meil fattõ, 
mõibmlla tuuft, et fifs mii pattu tei.

6ifs Wulffi iile fttulfaaia lame 
fol) astu iitfittbä. Hon puhhas lell, 
tuu bctmma man fifs unistaman fäme, 
feft timäft mäletiis om muHõ f)ell.

9)1 a fuulfõ ütsfõrb manaimä juttu: 
„SRiiüb lelläl 9iogopaIott Tamman I)öä". 
9Jia ütli fifs : „9ir' mingo õi mül ruttu!" 
fui ütel tirnä: „W täi’ järge lää."

Hõrb talmõl manaimä I)aigõs jäije 
ja ütel: „9Iig om tulnu minnä fiift."
Hui patja täile pät)ütfile fäije, 
mu filtnä tfilffõma fifs ifumiift.



$äe fuijonu pää pääle mulle panbfõ 
ja ütet: Dris fa tfõfc mamm luib,
aig Ijauba minna, (mulle mufo anbfõ,) 
lou palio lin jo!) armfit fõpru, muibz/.

^ui tõifõn tarõn lell feffüüb jo!) leije, 
ftfs fistu timä elolambin tal)t.
3a lautfile nä' manaimä rneije — 
ilRa malrnfõ fõif uü ttmä man fui maf)t.

^õif tarõ täüs fifs olli fuufõlõfina, 
fcft lautfil pitkas' manaimä t)ää: 
fats fätt täV rinna pääle pantu, fõljna, 
tuis rahuline oli' tä roalgõ pää!

Zä firstu panti, fülmä l)auba fanti — 
jo Iüümä natas rasfõmiilne fell; 
puuft ristifene Marama pääle panti.
Itiiüb fai tä fol)e tnl)tfõ, lou om lell. —

Sifs roiimäs fobo juuma, füümä tninti. 
„^as fuulõb Unn, tuu fapift fiijä miin!" 
nit utel efu, tes oli jaanu romtt,
„las un õ to tu s jaagu lein ja piin !"

„ Üts 1) au b om jälfi rofjfomb Biogopalon" 
nii mõtõl mino roäsfüm latfõpää.
6ifs fastr pääle maijo, füä palli malon : 
fiin ütfinbä mo, fülrnän Tamman tä.

Suil’ femmöi, täile palio lille meije, 
näift ofa fai jo ammitrioolnu lell.
&a imäga näit fääpä lües telje, 
feft näibe mäletüs mül failis, IjeH.

„^on noorõroljo maa’, meil minna finnä 
fõrb tulõ egäl,zz ütel imä Uinn.
„13arl)iIIa ral)a õi miil fuigi minnä !zz 
ma efi mõtli l)inbän Ijamma man.



Suul fjäHütelli fõimu fottal Marama, 
tfirf tfiristelli !õo os[a pääl, 
päim naaratelli taimau. „Stestäs lamma 
mtt elopatma! utlt tmal faal.

1923.

ÖCtpIn fütelapftlc-

6a oleb fiisfi fõigijt tenam, 
fui päiffefiir fu filmift pilf.
6inb armastan ma lõige enam, 
finb il)fab iga meretilf.

aib finn nimi mulle piifja 
fui preestril pü^aluju, rift.
SDlu meeli, mõtteib malbab iil)a, 
toob I)inge õnne imelift.

1926.

^ell fefföötunbi flooftritornis lööb, 
fui mõpatabes aman filmab, ärfan.
SDlis oli fee.. . minb l)ütibis leegi? . . . 9JMrfan: 
öö füjtjilmil afnaft tuppa fööb.
SOlu otfa fui üts foolja, fes tuln’b fjauaft, 
fuu foltunb nägu läbi aina laeb ; 
ta jiile pilf mu füõamesfe faeb 
fui terasfaag, mis lõifab läbi rauaft.

^uu afnale minu meab, maatan õue — 
5hiumalgel liugleb üffif linb fuur, muft.
So ful)u ränbob, faob, tulnub fuft ? — 
nit tefib füfimufi l)inge, põue.



liin elu [omane —tus [elle algus?
^ut öine Itnö ma tulnub fiingeft ööft, 
taas neelab pimeöits, fui roäftnb tööft; 
tean üf)te maib : mo fefttotjt pimebufes, maigus

901 a Ugi oma fübant olen fannub 
[u faua olemifettifimuft; 
ei ama mulle teegi feba ttft.
Sean üt)te maib: maim mangi tel)l)a panbub. 
tVunb meetlenb elu fünge, öine pale:
[eft l)ing õn pime [iiba matus, turb.
$as olen tõeline, nii fiifimufeurb 
taas patatab, mõi unenägu male ?

6iis tõstan täl)ti poole mitrab filmab 
\a palmufes [Us risti panen faeb.
Oo SRõiftmatu, fes amaruste ihnab 
loonb, tuule tninb mu al)astu[t tas näeb! 
9Jtits elu mulle email)l)u anbfib, 
mits toitis piimal minb maib naiferinb, 
mits maimu mangi inimihu panbfib ; 
fa olets möinub luua firoifs minb!

901 u ab»astitfe£ifa tustub nagu feebimull,
[eft teegi tanb ei tuule; aitab m s, et pärin 
ma elumõtet, tui tõit lõpufs tüdine ja null: 
ma [eega ainult enba Übi, [übant närin.
2Baib eemale [iit marje riigift, miba loor 
pats teabmattufe rnarfab. sÜra [iit mu [ööft! 
Siit taljats tabuba tui meteoor, 
mis praegu futtus tõlifebes ööft !

1925.



OfranguL
2Bnat' päiEferatas majus merre, (uri :

Eili määratmfuur tuliEaljr, aas
nit t)õõgub, põleb taemamnnal lääs
Slas finn aufs, oo Sambmatu, fee uri ?

Säis fulba fäbeleioat mereturi, 
mis ptt^Eob roaiffelt nagu taimet jääs.
Sini malenbaja rätt, mis naife pääs, 
nii fiigub mefipinnal IiEfiE puri.

‘pea Eustub maigus, õbang tuleb malja; 
lööb l)elenbama täl)tift tacmaEumm,
Euu Eergib Eollafena nagu roal)a.

6iis tõufeb merelt malge it hulu mm, 
mis matab l)ari§onbi euba tal)a.
Öö aroaneb mu ees nit fügarn, tumm.

1925.

jSutmumd.

6uur ristemets . . . bmtb ligistiEEu Ijaua, 
neib piEEt, risti lõiEaroab alleeb.
Siin äsjannaetub, mõneb fuba laita 
fiin puljEaroab, neil täib õn eluteeb.

6iin Eergib üles tore marmorfamtnas, 
ta otfas feifab ul)Eelt mäiEe rift.
"Illi Italias pul)Eab fafs, Eiill mitte „lammas": 
ta õlal tõeft rift mäiEe oli mift.

9111 l)auas Eorfuft usfib. maglab föömab, 
taft ainult peotäis põn tl järgi jääb.
3a roisEunb Eeljaft tjaifub üles lõõmab, 
mis matmab l)inge, azamab oEfele.



liftis muttaft möet, fee jätte faab forb muttafs, 
maib tärtöb põrmuft fyauafiinfal taim.
(£i muutu würsti, uottui raibe futtafs, 
et)t Eili tas elas fõrgilt=ut)t'e maim.

Iftüüb pitkus teil, niiilb faamutet teil taemas, 
tes õiete laiub igamefefs fiit: 
fes elumerel f itfib õnnelaeroas, 
fuib famuti, t'el elu tuliriit.

93Ieint)arb Ulletfa.
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Maailma wari.

6ee fünbis fiis, Jut 2eefus tuli 
teift forba maa pääle.

Sxülm jõuluõbang faabus. 91ma= 
ruste teras lõi fyelenbama wärifewaift 
tätjtift. j'uu tõufis fülmana ja tueremana 
üle mäljabe.

3eefus astus ütlin õa irtööba tal= 
roift teeb. Ja oli tulnub maapääle maa 
tämä, mis tema äraoleku ajal õn füm 
binb. Jo oli riietunb nii, et teba ei 
tuntafs. ^äälisfaitbfel waatlemifel wõis 
teba ennem monets ränõawafs teefptlgu-- 
[ets pibaba. (Ent to nägu oli jäänb 
fiisfi enbifefs. So fafywatanb, l)ääfiibam= 
lif nägu, ta fügawab finifeb filmab, mil-- 
les peegelbits l)ääbus ja aitfus, to pi= 
fab walfjasfollafeb loŽib, mis langefib 
falfabena ta fõrgele otfaefifelle, fa fur-- 
roameelne wõru ümber fuu: fõif neeb
olib jäänb muutmatuifs. (Ent fiisfi oli 
ta tublisti wananenb, ta fäif oli õige 
aeglane. Sai oli juba piff teefonb felja 
taga, fellepäraft olib ta jalab roäfinb 
9J(itu forba pibi to pufjfama ja l)inge 
baaranta. Salle fõitfib järgi mitmeb ta 
lumebeb regebega, ent üfsfi neift ei wõt= 
nub teba ifegi ta palumife pääle refte. 
^linult naerbi ja ijtrrottati ta üle, feft 
arwati teba mõnefs faabafafs wõi 1)0= 
bufewargafs. 6arnane wastuwõtt ini= 
mestelt tegi ta fübame furroafs. 3uft 
nagu fabetuljanbe aasta eeftfi! 3a fur= 
wana ja wäfinuna juttos ta oma teefonba.

‘päraft tunnilift rännafut awarbus 
ta ees fuur lumine lagenbif, mille tei= 
fes ääres oli linn. Oli läinb fjämarafs, 
fellepäraft lõib linnas lõffele tufjanbeb

eleftrilambib, mille pimestawaft tjelgift 
paifati linna fof)a!e öifesfe taewasfe mää
ratu õf)fuw fuma, otfefui olefs fääl 
tjiigla titlifabi. ^a fjaftafib fumifenta 
füinneb wafffeb firifufellab, feft oli ju 
jõuluõbang. Sa meeleolu, mis oli rifut 
mööbafõitwate l)obufemeeste julmift fõ= 
nuft, tõufis fitulbes neib IjelifewaiD fellu 
Sa teabis, et fee oli fõif tema aufs. 
Sa ei olmtb fiisfi liiw ale fülwanb, ta 
feeme oli fattunb inimeste wastuwõtliffu 
fübamesfe. 9Jleelefibebus l)obufemeeste 
wastu fabus, ta anbis õnbets Heile nenbe 
mõtlematult öelb rumalab fõnab. Suba 
ta jõnbis efimeste agulimajabe wahele, 
liitumine oli fiin tnärffa fuurem fui 
wäljas maanteel. Semaft weerefib mööba 
mitmeb autob, ees fafs tulift, fyelenba-- 
wat filina. 6iis nägi ta oma ees pi= 
mebufes fännis fuurt tjelebasti walgus^ 
tet maja. Suba täna walle fuulbus feeft 
inimeste fifenbomine jo trati. 6ee oli 
fõrts. 9$äfimufeft, fuib of alt fa uubisf)i= 
muft aetuna astus ta fisfe 3 uba uf= 
feft torgas to ninna teraw wiinale!)! 
Suba oli täis finift piibufuiffu jo wingu, 
mis pul)taft talweõfmft tulles pani fö= 
l)ima ja läfastama. (Ent warsti karjus 
to fellega. 3a nüüb awanes to ees rä= 
pane püt. Sxõrtfituba oli täis rabwaft: 
füll mel)i, füll noifi jo ifegi Iauafõrgu- 
feib poififefi Ieibus fääl. .Rõõt nab olib 
pärit tööliste linnajaoft. (Enamjagu oli 
pääfenb waft äsja tööft, feft paljuil olib 
feljas weel mustab jo määrbinb töörii-- 
beb. Wuift neift feifis läüutabes leti 
ees, muift istus räpaste laubabe ümber 
pinfibel, ees olle jo wiinapubelib. 9Jiõ-



neb neift olib juba enba täis laftunb ja 
maarufib Uillutabes ebafitagafi. korraga 
ligines 3eefufelle feegi topfimenb ja üt= 
les: „ SOtis fa furat f uim nit istub, tas
pole rafya mõi mis? . . Sule istu mu 
juure, täna mõib mu tulu pääle laffuba, 
feft faiu forraga fuurema palgafurnina 
latte!“ 9täl)es, et ^ieefits [elle pääle 
fõnateftti ei laitfunb, fai ta mil)afefs ja 
ütles : „9Baat, fus jaatan, ife räbala
tes, ent ul)fe tui turimaim ! häbeneb 
ebt minufugufega toos juua? . ." 6elle 
pääle Juttus ta mürifemalt naerma, nii 
et tõigi fõrtfisolijate filrnab tema pääle 
pöörbufib. ila teifeb tegib tema järgi 
ja nüüb fajas metfif, fafjjurõõmus naer, 
nii et tõrtfitoa atnaruubub põrifefib 
(St Seefus felle pääle itfagi meel poolt 
fõnateftti ei laufunb ja ifegi miljaft nä= 
gugi ei tetnb, togufib mitmeb tema üm= 
ber. 3a nüüb naerfib ja piltafib nab 
teba, tuibas teegi mõistis. SReib mif)as= 
tas pöörafelt fee, et Seefus nenbele mitte 
ainuft l)alba fõnagi ei ütetnub. tiinult 
fiis, tui tnõneb üleannetub talle nättu 
fülgafib ja fitflasfe feljatagant lõib, tõs= 
tis ta omab nuttab filrnab teotajate poole, 
maatas neile turm alt ja läbitungimalt 
otfa ning ütles : „£>äbi peats teil ole= 
ma inimefepoega leotaba ja lüüa!" 
(Ent felle pääle mastas teegi l)irml)ammas : 
„ (Ennäe inimeft! Sa räägib otfefui mõni 
patmemenb, mõi el)f ongi ta feba? ^oifib, 
teeme talle natute färu!" 3a nüüb f)aa= 
rafib tiimneb tooreb täeb temaft tinni 
ja mistafib ta utfeft mälja tänaroalle 
ütelbes: „®?eie palmemenbi ei faili!"
3a nüüb tõstis jälle elajalif naer, õü 
gemine hirnumine paljuift tooreift tõri= 
beft.

3eefus feifatas natute, tõstis omab 
turmab filrnab fülma täl)tistaema poole 
ja laufus turmalt: „3fa anna neile an= 
bets, tuigi nab teamab, mis nab teemab !"

(Sbafi fatnmubes tuli talle meele tema 
noorusaeg ja ta iimifes: ^aljetufyanbe 
aasta eeft olib nab famafugufeb." 3a 
fiis tuli ta maimufilma ette pilt, mis 
oli farnane äsjamlnuga ning pifarab 
titlib talle filmi. Sa jõitbis eeslinna 
majabe makele, mis tiititafib reas tal)el= 
pool tänamat. Sj3aljub neift olib pime- 
bab, feft neis elafib maefeb, tel ei olnub 
ral)a õli oftmifets. (Ent fuurem Ijult 
oli neift fiisft malgustet, olgugi maema= 
felt. ül)e farnafe poolptmeba, längu» 
majunb onnifefe ette jäi ta feisma. (Ees= 
riibeta mäiffeft atnaft paistis nõrf tule-- 
fuma. 3*efits maatas atnaft fisfe, ja 
mis ta nägi? . . Söiletfas toafefes is= 
tus feffealine tal)roatu näoga naisteral> 
mäs laua taga ja nuttis. Sa tormal 
feifis roäite tuueaastane tõl)n tütarlaps; 
tots paari aasta mõrra manemat poifi= 
feft istufib miletfal fängil, roaabates fur= 
mait oma ette. ^õif nab olib riietel 
mäga fyalrousti. „(Ema, mu fõf)t õn nii 
tii£)i, üfsaimts fuutäisfi leiba," ütles 
tübrufufe lõbifebes oma näntfes fleibi-- 
fefes. (Ema, felle fee roiletfus mäga när-- 
roilifefs oli teinb, mastas mifyafelt: „$uft 
furabift ma fulle felle leima mälja mõ= 
tan, oota fui ifa tuleb, el)f toob miba= 
gi!" 3eefus astus tafafefi utfeft fisfe, 
teegi ei tullinub ega pannub teba tähele. 
Sa ligines emale feljatagant ja pani oma 
fäe tn õlale. „üiaine, mifs fa nutab !" 
füfis ta pel)me, fulama l)äälega. 9laine 
targas et) matab es püsti, jääbes talle tot= 
rana ja tummana otfa mailma. „(Ema, 
tua tafyan füüal" l)üübis poifife nurgaft. 
„S\as fui pole enam mibagi lastele anba, 
fus õn fu mees ?" tftüiib pääfefib lat)ti 
naife feelepaelab ja ta mastas uuesti 
nutma päälehes: „Oleme mäga maefeb,
tööb ei leibu ja fui faabfi, fiis naeru- 
roäärt palga eeft. Olen haiglane, ei 
jõua töötaba, mees ei jõua fa üffinba



niipalju teeniba, ja päälegi joob ta felle 
natufefegi õige fageli Eõrtfis. Sia praegu 
õn ta jääl!" korraga Euulbus utfe taga 
mäljas Eolinat ja manbumift. «Säält 
ta nüüb tulebgi, oo Sumal, nüiib petfab 
ta jälle minb ja lapfi!" 3a tõesti, toa» 
ufs Juttus prantfatabes pärani, juga 
Eülma talmeõl)f'u paifati tuppa ja läroele 
ilmus roaaniro mees. Silmitfebes jäält 
miimutefe tuba nägi ta Seefuft ja l)üit= 
bis: „9taine, Eurat, mõi jut õn armute,
ful)it fee mu rahagi muibu Iäijeb !" ja 
Seefufelle rufifat näibates : „9Bõi ja faa= 
batas täib mu naife mau, filmapilt rnälja!" 
Seefus astus ta juure, roaatas talle filmi 
ja ütles: „‘Diees, mis olen ma teinb 
fulle Ijalba, et fa minb mannub ja äb- 
roarbab ? Dlispäraft fa joob nii palju!" 
„Ou fee finu afi, tee et taob, muibu 
löön fu tüljja pääluu fõlifema!" oli 
lällutaro ja mi^ane roastus. Düüb as= 
tus 3eefus naife juure, pistis täe tasfu, 
tõmbas jäält rnälja oma roiimafe ral)a 
ning laufus: „Dtiue osta fellega las= 
tele ja enefelle füüa!" Sa enne Eili naine 
meel tänabagi fai, oli ta juba fabunb.

Sänaroalle jõubnub fõitas ta : „Diil- 
line fuur roaefus, t)äba ja rumalus!" 
Sa teba toalbafib rasfeb muremõtteb. 
Sa meel paljuift farnafeift roiletfaift, 
poolpimebaift onnitefift tuli tal mööba 
minna ja meel palju maefeis riibeis ini- 
mefi tuli talle roastu, ennefui ta jõubts 
agulift läbi linno. Düüb oli juba päris 
pime. Üle fatuste, tornibe ja mabritu* 
forftnate rägastitu fummus füfimuft tae= 
mäs, tus põlefib fülmab täfjeb otfetui 
õl)tumab föetefeb. Oli fiilm. Vumi ru- 
bifes ta jalgabe all. $\abel pool nöör-- 
firget tänamat feifib majab, ent nab 
olib l)ästi fuuremab ja nägufamab tui 
agulis, maeste linnajaos. Bõif atnab 
olib tjelebasti malgustet. So milline 
liitumine oli tänamail! &?urafib autob

otfetui linnub ötitaões ebafitagafi. Sõit= 
fib moorimel)eb faanibega fellabe fõliital 
läbi tänamate. So lõpufs fabanbeb jala= 
täijab, lellel tõlgil ääretu rutt. Sageli 
pihi ta teelt tormale astuma, et teeb 
anba mõnele ul)tele ifanballe. So tui 
ta feba mitte nii ruttu ei teinb, fai ta 
jämebal tõmbel l)urjutaba ja Wõimata. 
(Et feUeft Eiljamaft ral)mamasfift pääfeba, 
pööras ta ül)te poolpimebasfe fõrmaltä= 
namasfe. Siin oli liitumine märtfa 
mäiffem. tiinult mabetemabel toetas ta 
mõnb inimeft. Üt)e juure, malgustet 
atna alla jäi ta feisma. See oli maeste 
foolimaja. Smas põles fuur jõulupuu, 
mille ümber feifts trobifonb lapfi ja mõ= 
neb manemaõ inimefeb. kargas oli 
roalge linaga faet fuur laub, mis oli 
täis maiustufi, raamatuib ja teifi mäitefi 
asju. 1'apfeb laulfib parajasti „Dta tu
len taemaft ülemalt". Seefus tuulatas, 
ta filmab lõib färama, fui ta filmitfes 
netb Eesmalt, ent puhtalt riietet lapfi. 
Sa tulbas bjttlgafib laste filmab, fui 
neile jagati jõulufingifs maiustufi ja 
muub fraami! Seefus mõtles : „D?ul õn 
tõesti neift häämeel, feft nab õn meel 
füütub, nenbe l)ing õn meel pul)as ja 
malge otfetui fee lumi, mis liugleb pil= 
mift. (Ent neeb fuureb, felle omalajal, 
afynufel ja egoismil pole piiri ja Ees õn 
malmis ifegi oma lpngeõnnistuft müüma ! 
S\es õn malmis Suubafena ära anbma, 
oma meile, fõfart, fui faafs ainult neib 
t)igift ja mereft l)aifemaib ral)atüffe, ra- 
batüffe, mis õn tapnub niipalju bmgi-" 
Sa Eurmana fammus ta ebafi. Wältama 
pimebaimas nurgas fobtas ta noort 
naisterabroaft, Ees oli mäsfit üleni musta 
rüüsfe. See astus Seefufelle teete ette, 
maatas talle häbematult filmi jo ütles : 
„SXui minb itjalbab, fiis tule übes, mui= 
bugi peab tublisti tajuma!" Sääljuu* 
res naeratas to futfuroalt, tuna ta fii-



malifeö ftlmab rahutult läiflefib. Werine, 
mifs müüb fa enb, mifs riimetab fa 
oma neitfilifit au !" (Ent feXXe pääle fai 
naine miijafefs, fülitas ta poole ning 
fifistas läbi hammaste: „S3JH5 Uiljeb fee
fitlle forba, pole mulle tarnis moraali- 
jutluft! Stamm ife oma Ijütgefefe eeft 
l)oolt, fui tafyab. 93ta elan üfsforb it- 
mas fa toannun feba tuubi, mil ma tu- 
lin ilmale. 9Jtis täljenbab olla aus ? . . 
Sia eeft ei maffa ju feegi mibagi!/z 3a 
fiis naeris ta metfifu, läbilõifama põ
iega, ütles Seefufelle meel: „^äi fus
furat!" fa fabus lähemal Oettel ta fil- 
mift. 3a meel furroemafs läfs ta Jiiba. 
9JZuft maailma mari langes ta fübaniesfe. 
Sa oli lootnub popis teiftfuguft rnastu- 
mõttu, ent nüüb fai ta petet oma lootu- 
fis. „Štas ma tõesti fiis ainuftfi inimeft 
ei leia!" ofyfas ta. „9lrmafin, et üti- 
mene minu äraolek afal paremais, inim- 
lifumafs õn läinb, ent praegu õn fõif 
nagu mu noorpõlroesfi. 3Bäfje õn muu
tun b. Sxultuur fa tfimilifatfioon õn teinb 
f)iigla Ijüppe, ent inimene, ta füba õn 
jäänb enbifefs. 3gal fammul ainult 
fabebus, mip fa mäiflus. 9üu fõnab 
õn pibet tuulbe. 9teil õn fõrmab ol= 
nub, ent nab ei ole fuulnub." üciimifi 
mõtisfelles fõubis ta fübalimta. 3älle 
toetas ta inimefi, fes rooolaftb fõena 
ebafitagafi. 3a milline elu eeslinnaga 
mõrrelbes! Staplpool tänamat rimis il
matu fuureb, mitmeforbfeb fimift nmfa- 
mürafab, mille afnab färafib eleftritules 
otfefui pilgamab päifefeb. fta risti üle 
tänamate rippufib fuureb l)elenbamab 
pallib, milleft moolas fosfebena alla mai- 
guft fa mille fõrmai fabmatas fuu roaffne 
pale fa täpebe pbepilgub 3a milline 
fära ümberringi! Stirifute masfiste Bei- 
labe tümin, autobe tume õpimine fa 
röögapamine, hobuste fabfaplagin, ini
meste lõbus futuafamine, ijele naer fa

filfeb: fõif neeb fitlafib foffu üpfs fu- 
mifemafs fa fõrmulufustamafs färafs. 
Sarnafes ral)mamasfis tunbis 3eefus 
enba mo orana fa parema meelega olefs 
ta taprtub olla fiit faugel, fufalgi maif- 
fes fa marfulifes fops talmiste täpebe 
all. korraga fooffis feegi afalepmüüfa- 
poifife temaft mööba, fimp afulepi faen- 
las „9Biimafeb itubifeb," oftfe! Spalfu 
ilufaib fõulufutte, palfu päemauubifeib,! 
3õulunummer! 5000 maenlaft furma 
faanb! Dftfee!" fafafib ta plebab 
l)üübeb fülma talroifesfe öp. 3älle 
tabas 3eefuft uus pettumus. „ praegu 
õn fu fõuluõbang, rapi- fa armastufe- 
pül)ab õn uffe ees fa fufalgi faugemal 
õn metfif meremalamine, inimeste tap
mine/' 3a fafs f)elebat pifarat meerefib 
ta filmift. „Do inimefeb, mis te teete. 
S!as õiete fellefs ilma tulnub, et febagi 
üürifeft aega, mis teile õn ant, faato 
mööba purelemifes fa fifflemifes? 9Jtu 
füba foolfeb merb teie päraft!" mõtiff- 
les ta. (Ent to pettumuste mõõt põi
mib meel täis.

9Bäfimus malbas teba. Ipäbasti 
olefs olnub tormis pupuft, ent tal pol- 
nub fopa ful)u pää panna. 3õubis 
miimafs ül)e ul)fe fuure mafa ette, fuft 
fostis rõõmus muufifa fa fära. Sa fei- 
fatas fa fäi afna alla fmtlatama. Waa
tas afnaft margfi fisfe fa imelif püt ama- 
nes ta ees. Suur mõlmit faal, mille 
laeft rippufib fulbfeb froonlüprib, täis 
färamaib elefrifüünlaib. Saali feffpai- 
gas oli fõitlupitu, mis oli torebasti ept. 
Silmipimestamab fulb- fa pbeepeb paift- 
fib fuufe rof)e!ifift offift otfefui täf)eb. 
Siin-fääl nurfes fa feinaäärtes feifib 
lumimalgete linabega faet lauab, mis 
olib täis riftaliffe fööfe fa foofe. Üm
ber laubabe istufib torebasti riietet ifan= 
bab fa ebemab baamib, pultel fofeteerim 
naeratus. 9turgas mängis muufif, mil



le faatel teerlefib paaritefeb ümber jõu= 
lupttu. 6eba raaabelbes liugles üle 
Seefufe näo jälle tais pifart, mis fäten- 
bafib otfetui bjelebab pärlib. r/9JtiHine 
prasfimine ja Ellus! 6iin raifataffe 
ja priifataffe pirnjaimal tõmbel, ent teis= 
tel pole mibagi füüagi!" mõtiftles ta. 
3a talle tuli meele poolpime onnite ja 
uäljajeb lapfeb Ejalgi räpafes agulis.

^iu-pau, piu-pau," Emijejib tiri- 
tutellab, futfubes inimeji põimele. 3a 
ta pattas [ammuma nenbe fumijema 
tutfe poole, fejt ta' taptis jälle pära jt 
neib pettumufi jääl olla, mis oli ta ija 
päralt, ‘püpafoja poole teel olles nägi 
ta palju inimeji, Ses fammufib ta jm nä 
poole. 3mestama funbis teba jee asjo- 
olu, et neeb olib enamasti toit manal- 
bajeb, tepmapoolfelt riietet eibefejeb ja 
famafitgufeb taabib. 3a tüfibes pöör- 
bits ta üpe palli pabemega taabifeje 
poole: „SO?ispäraft näen ma ainult 
toaejeib ja miletjaib püpatotta tõttamat, 
ent mitte jugugi rittaib !" kaabite tõs- 
tis omab manabufejt tupmib jilmab üles 
niug roastas: „Saemane 3umal õn oi-
nub ju itta ainult roiletfate ja tiburate 
päralt. 9tittale pole teba tormis, neil 
õn parem 3umal; fee õn rapa jo mõim !" 
3a nutufelt jutustas taabite tui ülefop- 
tujeb, ülbeb ja apneb õn neeb ülemab 
jo ijegi neeb, tes peats ometi maeste 
jo rõputute poolt olema. „2äinb näba- 
lal [uri mu eibefe. Slabunu miimne 
taptmine oli, et õpetaja tulets teba mat- 
ma. (Ent ta ei tulnub, mootamata mu 
pärbaile palm eile, jeft mül polnub nii= 
palju matfa, tui to nõubis!" Seefufe 
füba läts päris turmats.

9tab jõubjib püpatotta, mille atnab 
järajib tules, parajasti laulis fogubus 
foraoli „6uurrapu põim õn taema aü,"

3eefufe näo üle lenbas muige ja ta mõt
les: „SXus õn fee fiibet rapu nüüb." 
3a taüe tuli meele ajalepemüüja-poifife, 
tes oli püübnub, ,,5000 furnub maen- 
laft." laulmine lattas jo õpetaja, mus
tas ametirüüs, astus tantslisfe. „9Baata, 
mo tuulutan teile juurt rõõmu, fejt teile 
õn täna Õnnistegija fünbinb" äigas 
pastor jutluft. (Ent tõitibe jübameb õn 
jeüele Onnistegijaüe lutus," laujus Seo
tus mõttes. 3a nüüb jutlustas pastor 
feXXeft Õnnistegijajt, tes oli tulnu b 
pääftma inimfugu putu jt, ent teüe olib 
noobjamab inimefeb löönb risti. Za 
rasmane tõpt mabifes ja täisföönb, Ii- 
pam nägu punetas, tui ta räätis taerna- 
jeft Sumalaft. 3a tõigile neile, tes tuu- 
teroab ülemate fõna ja täibamab nurife- 
matult nenbe fästu, tuulutas ta ofafaa- 
mift 3umolariigijt, ent neile, tes õn üle
annetu b jo tes astumab mastu oma ju= 
malajtfäet malitjejaile jo päälegi jaile jo 
tes nõuamab taga mingifugufeib enba 
olematuib õiguji, õn määrat igaroene 
putfumine ja tuli põrgus. 3a ta tirjel- 
bas perebais märra es ta ema jt ja põrgut 
nagu olets to neib ijitlitult näinb ja 
tunbnub nagu oma maja. 3a lõpuls: 
„3sfanbal ei ole päämeel teie fuurijt 
rapatotejt, miba teie poiate roptem tui 
oma pinge. 93ht maja õn lagunb, teba 
tuleb remonteeriba. £)äbi peats teil 
olema, et teie pingetarjane, 3umalaft 
äraroalitfetu peab elama farnajes majas, 
mis õn puüem tui ritta mepe fealaut. 
Sepfe lapti omab jübameb jo rapafotib! 
9libate, fejt mis te annate muüe, feba 
annate taeroafeüe 3umalaüe 1"

3eejus ei jõubnub jeba enam ra- 
pulitult tannataba ja peaaegu olets püüb
nub mapele, et poifs febas ja trotfib, 
mis õn jut 3umalaga mõi Surno lal fi
nn ga tegemijt! Otting taüe tulib meele



marifeerib, fes nõnbafamuti olib fõnel= 
nub. (Ei mitte minutifsfi et tatjtnub ta 
jääba fellesfe fol)ta, mis oli faanb 3u= 
maia nimega fauplemife tallermaafs! 
Nra fiit laugele! 3fegi felle fof)a olib 
tiäb riimetanö! 3ah/ fui tema haffafs 
praegu jutlustama jälle menblufeft, inim= 
fufeft jo armastufeft, fiis oleffib ueeb 
mustafuuelifeb roarifeerib efimefeb, fes 
pooffib ta risti otfefui roimari. 3al), 
ära fiit, faugele feüeft liunaft, fits teba 
olib tabanb nii paljub pettumufeb.

Sa pööras üf)te fõrroaltänamasfe, 
et feba faubu liunaft latjfuba. 9Bangt= 
majaft mööba minnes fmtlis ta hääli, 
mis panib ta mere foontes tarretama. 
Nähtaroasti peffeti febagi. 3eefus jäi 
fuulatama. Negantifi fustufib I)äälebz 
fuulbus maib nffe prantfahtus ja roos= 
tetunb riimibe rigin. 6iis jäi fõif maif= 
fefs ja ntibagi pääle foriboris fõttbima 
mähi ühetooniliste fammitbe ei olnub 
fuulba. Warsti foifufib neebfi. Ninult 
harroa fuulbus meel mõni üffif oige, 
mõni nõrf fjäälitfus otfefui maaalt. 
3eefus astus uffe juure. 6uur, raua= 
ga ülelööb rasfe üts torgas hääletult 
lahti. Nägematult astus ta poolunifeft 
mahift mööba, fes toetus püsfi najale. 
Pealeibista üles felle fongi uffe, fuft olib 
fostuuub äsja farjatufeb. 5xa feegi üts 
amaues joma hääletult fui efimeuegi. 
Nõsfe, fumbunb õhf torgas ta ninna. 
Sa oli tongis. Nurgas Iauafefel fuitfes 
mäife follafe leegigajrasroalamp, mis an= 
bis rohfem fuitfu fui roalgitft. S^ui ta 
filmab felle fuitfu jo poolhämara 
fega olib harjunb, nägi ta oma ees põ= 
ranbal haifemail õlgi! üht inimeft ra
mmo at. So dibeb olib nii räbalafeb, et 
ihu oli mitmaft fofjaft näha. %õhn, fon= 
biline meherinb oli eeft paljas. Näoft 
oli järele jäänb ainult fõrgeb põfenufib

jo filmab, mis olib mo jun b hoopis pää= 
luusfe, fuft nab oaiftfib otfefui õhtümab 
föeb, ifefitgufe rohelis=tumeba metaHife 
täitega. „^es oleb fa?" füfis to for= 
ragn õubfe häälega otfefui itneft ärgates. 
„Oleb fa jälle mõni timut, fes tulnub 
minb piinama, ‘piina, tapa minb, fee 
õn fu mõimufes, ent fa faab tappa ai= 
nult mu teha, mitte mu hinge J" Siis jäi 
to 3eefitfeIIe jäifel, liifumatut pilgul otfa 
roaatama. (Ent imelif, miba fauem to 
maataš, feba lahfemafs muutus to ftinge 
nägu. 9Biimafs laufus to juba peaaegu 
rõõmfalt: „SDca tean, fa ei ole titlnub
minb piinama, feba ei tunnista fu nägu 
ega püt! " „3nimene, mifs miibib fa 
fiin, mifs õn armat fuöe füüfs fü= 
fis 3eefus pehmelt. 3a nüüb jutustas 
mäng, fuibas teba oli taga fiufat, fuibas 
teba oli teotet ja to üle hirmitet jo feba 
juft fellepäraft, et ta oli jutlustanb fel= 
left, milleft rääfis teo 6uur Õpetaja. 
„Siin õn fee raamat," feba ütelbes näitas 
ta Iauafefel olema „Uue Sestamenbile," 
millepäraft mo olen pibanb põgenema 
otfefui ntetshirm, kellel fümme hurta taga. 
Sellepäraft olengi ma fiin. 3a ifegi fiin 
ei jäet minb rahule. Nab taf)tfib mu 
fallal toime faata julmimat roima : tappa 
mu hing. (Ent feba nab ei faa ! See 
fääl," ta näitas uuesti „Uue Sestamem 
bile," „annab mulle jõubu mõitlemifefs, 
ta fofutab ja ergutab minb, fui olen 
nõrfemifel. (Ennem tahan ma oma tõefs= 
pibamiste eeftfurra, fui neift Ioobuba!" 
3eefufe nägu lõi färama ning ta ütles: 
,.6a oleb mõibelnub õiget roõitlemift. 
Ometigi olen ma leibnub inimefe, feba 
ma nii otfifin ja felle juft fäält, fuft 
teba fõige mähem teabfin leiba!" „^es 
oleb fa, et 1'õneleb nii ?" 3a uuesti 
maatas ta 3eefufelle filmi. „Nüüb tean 
nüüb mõistan, fa oleb — oleb 3sfanb!“ 
3a 3eefufe jalgabe ette roomates: „3s-



fanb, mõtle Ea mittu pääle fääl ülemal 1“ 
„3ap, mu poeg, juba täna peab fa mi
nuga S)3arabüfts olema! . ."

Rut mängimast tuli järgmifel pom= 
miEttl talle mett-leiba tooma, lamas mäng 
fucnult, mäljafirutet Eätel põranbal, pooI= 
mäbanenb õlgil.

Sa tarretanö, flaafifeb filmab, miba 
ei olnub fulgenb furm, roaptifiö õitbfelt 
päifefe poole, mis fetfis merema rattana 
taemamõlmil. 6elles anguub pilgus 
oli nagu mingifugune fuur füübis= 
tus, [uur apptpüüö ja proteft Eõige üle= 
Eot)tu mastu.

9Kein^arb s2lteffa.

Neet
^>uba mitmeb ajab ootad ifa poega 

limmft maale. Olt paar forba ifegt 
pobufega järgi fõitmib, fuib olib itta 
põpjufeb, mid tafištafib mi neiut: mõ= 
liito rb ci Eitbaitb feba õppimine, mõni 
forb mitmeb muub tcabmata põpju= 
feb. Säna oli ta ife otfuStanb üte 
mitme aja jota to ju fõmpiba, et 
mana ifa mitte toitjale ajabo, feft 
roiimaft forb oti ta litetnubü, et Eili 
järgmifel intpapöemat fojit ei tule, 
fiid ärgu näibafn enam emtaft ifa= 
majad. @pf tüll ifal tema pinged 
toääriroat fopta ei otnub, ega 
pilpad, tõfine armastud mauemate 
road tu teniad afet polnub teibnub, 
fuib ta iffagi teabid, et fee õn taita, 
fed tema õn uted fadroatanb, Euigi 
roatjufeS — roaft üleliigfedfi umlju- 
fe$, ja et teba peab audtama ja tema 
fõna tuututa. Söadtumeelfelt pani ta 
mütfi päpe ja fmmbud aegtafett fünge

poeg.
fübamega to ju poote. Satabfi tiitli: 
fib nagu raptmatutt, pinge loatbad 
nifuto meeleolu ja ntõidtud eietas 
fatfcnbilift mäteStuStclõnga.

Oti nii patju feba teeb nmöba 
täib. Stui tõi! jäljcb fotfn toojata 
ja ritta afetaba, fiid otetd tiäb tin= 
piinata tobu- ja footitoapelife tee jär- 
jeft tatnub. Sütib meele efimefeb 
tootiaadtab: ftiibad ta oti tittunb
tooli ja fööftnub teabmidte järele! 
Sbrb toõttidfi ifa ta tääb ale tinna 
taafa ja tagafi fojit enam ei toob. 
©fimefeb footipäemab . . 9)ältife 
poote ja aitbumufega fai õpit, fettegi 
turroe alt, töötati mepaanitifett ;iua= 
uema te roatjitfe att. $eagi fai roiftanb 
feba biftfiptiueerit elu ja ta taptid 
põgeneba fupugi. ftuib fupu? Rebud 
ootad faniafugune ja roaft meel toal 
jemgi ifatoitd, fuib fa lüia ilma 
toadtu oti niifugufeid otubed umb=



ufalbuS teffinb. EiitufefefS peibu- 
paigafs Olt meel entafüli. 3gctl lau* 
päemal, fui õppetöö iatfaö pul)fepäe- 
mafS, roiiS teba fojit nägematu mõint. 
ftäibi näbala roaljeaegil, minbi mõni* 
forb margfigi foolitööft eemale fjon 
bubeS foju, et raiibiba lopfeea õmte= 
lifte mälestuste rajal põgenifunagi. 
Äuib rtüüb felle tänine aasta joofful, 
fui mõõrafS õn jäänb fobu! 3fegi 
ueib ilufaib lapfeea mäleStufi lahus 
tab mingi ähntufeforb. ©uur matje 
õn eitbife ja nüiibfe fobu mabel: 
enbiite nii hele, päiffepaiSteline, fuib 
Hüübite Ijall, tume, malgufemaeite ja 
nagu fõlmeita falje fobu maljel feifab 
mingi mureptlu? — fee õn ema furm.

*Peni fjaugaljtuš äratab ta mÕtiSs 
flemifeft. Sa tõstab filntab üles ja 
näeb puube maielt ifamaja halli fi- 
luetti paiftmat. $uba fjämarbub. 9täib 
nagu laSfnfS pintebus puubesfe pii= 
rat maja fohal iffa alla ja alla 
poole. Sa astub aeglafelt õue. §ü= 
pateS jooffeb mana peni talle roaStu, 
lafub ta fäfi, tahab ifegi fuuni ula- 
taba, fuib ta tõutab peni miljafelt 
jalaga eemale, 2Bana peni fatfub 
nagu lepitufefs meel paar forba ligi- 
neba, fuib mifjane tõreluS peletab 
ta lõplifult eemale ja foer õn fnnnit 
oma rõõmutuhinat piirama ja järg= 
neb häbelifult, pettunult poifi truu 
teenrina eešfoja uffeni, fuhu fisfe= 
aStubeS poijs uffe mana peni nina 
all tõmbab finni, jättes ta roefifeil 
filmil roälja.

(SeSfotta aštubeS näeb ta meitna= 
itaift pliibi ääres aSfelbamat ja uffe 
flõpfatuft fuulbeS tõstab ta pää üles, 
rcaabateS pilgul tulijat. ©isfeaStu= 
beS tahtis ta teretabo, fuib fõna jäi 
pooleli fuhu. 9tenbe pilgub fol)tufib, 
tulija feifotaš mcilje, tahtes mibagi 
piinliffufeft ütelba, fuib mibagi pol= 
nub fäepäraft: ta aStuS fõitalaufus 
mata tahapoole. SoaS istufib ifa ja 
roeitnab, arutabeS hoolega päemantus 
refib. sJtäl;eS tulijat fatfeStuS fõite- 
fõmin, uubisfjimulitel pilfel maatafib 
uab temale maStu ja ootafib fõna. 
%a pibi teretama, jäi ifegi feifatania, 
fuib fõna ei tulnub fuuft —ta mai: 
fis. 3fa jo Rojo pilgub foljtufib. 
SBümafS tahtis ta familjäärfet tooni 
roõtto, et fellega finni fatta neribe 
mähet teffinb piinliffu roaifuft, fuib 
lõbufalle meStenmpromifatfioonile ei 
oluttb fel minutil ta füngeiS mõtteis 
afet. §äbelifult famrnuS ta fapitafja, 
mõttis aeglafelt palitu feljaft, följa* 
taS ning taSfus aeglafelt fängiäärele. 
Sa ei jitlgenb meitbabe ja ifa fil= 
mabe ette minna, nenbe pilgub olib 
temale teramab fui nooleb ja talle 
paistis, et ta nenbe filmabe eeS 
mingi ifeäralife, fjarulbafe olemufena 
paistab, feba pärani filmil maljitaffe. 
$fa tegi tulijaile paar füfimuft, tal)= 
teS jutulõnga ferimift jatfata, fuib 
poeg maštaS nii tuimalt ja otfefohe= 
jelt, et ei jäänb üljtfi fonffu, milleft 
olefs mõinb finni haarata jo juttu 
ebafi arenbaba. SBaifuS — õubite



roaituS ... Ja taljtiS, et roemtabü 
olefs müa feSfel fõnelujt jatfanb, tuib 
ta oti fa rtenbe tehtele roõõraStatra 
Õljtfonua Ioonb.

Sääl joofjib roennalapjeb tuure 
taraga tuppa. 9täl)eS limtalellc fäu= 
giäärel istumat, jäib itab foljfunult 
tema ette feiSma ja mat)tijib talle 
otja fuuril lapjelifel filmil ^jegi 
lapfeptlfube all Olt tal piinltf olla. 
©Us mõttid ta tasfujt paar tonir= 
roetfi ja ulatab lähtele ja nab jootfib 
juure rõõntuljüübega emale linnalelle 
fošti näitama. $uib warsti tuliõ 
lapjeb irijebeS tuppa tagafi ja itõub= 
jib lellelt meel tomproette. Ja püiU 
bis neib raljuStaba, ütelbeb nagu 
roabaitbujefS, et tal cuam ei ole, tuib 
lapfeb ei roõtnub feba fuulbagi, roaib 
baffajib nagu liaste meel maljumini 
farjuma.

iRui mälujalt loitab fee fija tema 
tunbelišje f)inqe, ta tungib olle übini. 
Ja peitis pifali fäitgi, peitis pää 
patjabeeje, et mitte fuulba feba õub= 
jeä maitules tojtmat läbilõifamat tiiä, 
mth nürtba jaeua ta igaroeoti Ijaiglajt 
ja jolmmnifile roaStumõtliffu tiiba nt 
meristab. Ja muljub tale tr al) ei
pääb, mijfleS jängiS juurtes (jiugelt: 
fis piineS, ta Dittes otfe fetjerlifuS 
agoonias.

JBiimafS roäjiS ta roibunb l)ing, 
mõistus latfaS funttjioneerimajt ja 
uneämblif IjaffaS juba iiibraõrfu ta 
mäjinb filmabelle tublima ja mil 
mats põhnibeS ülfifub niibib jäme'

batS tõiefS, tõmbas uinuja jilmafaub 
finni. Jöeel milt jaatas ta mõtteef* 
raanil fatfenbiline elupilt. Ja nägi 
cnba cmaiüleS al)ju tormal ibtumat, 
tuna ija tuure laua taga iStubeS 
Iaupäcma=õl)tujt palroet pibaS ; roen* 
tiäb istufib fa, feS laua, feS al)ju, 
afna fõrrral ja fõifibe filmis peitis 
rõõmutulufe. Jubagi oli nii raalge, 
nii jäe ja toit oli täibet ptiljapäema 
meeleolult, ©iis fatfeS pilt mine= 
mittu maritenb mäleštufijt, tumebab 
marjub mäSjijib mõiStufe eitbaSje ja 
ta uinub.

Dii juba taunis bilja, fui ta järgtiti; 
jel päemal ärtaS. Suubub nagu mätje 
fobiiiem ja meeleolugi oli labebam. 
Äuib joogilaua taga teffinb jurnta; 
maifuS lõi jällegi ta röõpajt roälja. 
Ja fatjus fõnelba, tuib nenbe Riiges 
ojutuS liig roäfje üljift maatamata 
merejugiilujele ja jutt fnibagi ei are= 
itcub. Joma jõuab ei leibitttb piitba 
menbabe firobtuiinil jitbauteil, nenbe 
maateuurf oli liig erinem tema ontnjt 
ia jõuab l)ail)tujib mõõraStamaS jjäti
rib. Sa tarretus, fuulbeS enba jõuu, 
mis õiibjelt ja mõõralt foStujib ta 
torma lutita flõbina jaatel. Ja ei 
juleitb enam jilmigi talbrifult üles 
tõsta ja fatjuS fibebaSti joömije tal
lal ametis olla. fhiib ta IjeH Imtg 
tuubis jiisfi, fuibaS ija puurim pilt 
togu aeg tema pääl roiibiS ja teba 
põleteS nagu tuliteel.

pätile jõõgi ligineb ta afnale ja 
(jättab roälja maljtima, tuib ta fit=



utab ei näinb mibagi, õieti tn ei 
tutjtnubfi nätja, tn pigibtab nab ma- 
tjel fimtigi, tunbeõ puurimat maht 
Wiitse?. Siib Itginejib temale jälle 
lapjcb. Sia tatjtib itettbega aega tja= 
Jota roiuma, et fellcga finni 
fnttn eitbn vafjutujt. Sa fititab iteib, 
fatfuS iiegi tõnetba, fuib fõitelub 
ojutub iffa liig cbafotjajcfb ja iga 
fänn man maatab tn mennanaife 
poote. Sa fatfus iteib tjüpataba, 
fiigutab jatat, fuib forb maärafjtaS 
nõrf Inpjc jalg ja lapb fuffuS ntalja. 
$iiUc oli tiiä (abti ja miubi emale 
faebnma, et linualett tegi ijaiget. 
(Sec oü jäitegi uue) matunool tema 
Ijiitge. Sa nägi, fuibab menuanaine 
pmibis tjäafbtcgcmalt naerataba, ra= 
fpibtabcb ta jt, fuib lata jübamcS 
näib tu fiibfi loitja faitbmat. Sa ei 
joubmtb enam fuulata feba läbitõi= 
famat, tema paate faebamat fija ja ta 
põgeneb toajt. Sa fäib pööniitgub, 
fetbvib ja aibab läbi, et ratju teiba 
täp jeen mälebtufib. Sa tuhnib prügi; 
ja fotiljunnifuib, et aega muta. 
Sa fäe aita fattujib mitmcjngufeb 
Iapjeea mäitguabjab, fuib to ige irabtit 
oli ta nüiib üfbfõifne, tiäb olib talle 
ijegi mabtiütb. Sa tuujib mööba 
rnetji, inöoba jõdadajt, tahte > et 
meemoob füngeb mõtteb temalt miifb, 
fuib fõif abjata : jüba lõõmenbnš
iffa enant ja enam põ.email mälu* 
titnbeit ja itujab Iapjeea näteMufeb 
tegib tema biitgc toatubelte mcd mab= 
ttmõttifumafb ja kellaninf&.

Sa põörbiib jätte foju poote, fuib 
ntiba lähemalle ta jõubib, feba mäSju-- 
tijemafb ja matujamafb täfb tema 
jüba. Sa tunbib, et mõimata õn 
tiin ebaji ctaba, ijegi päema ei ojanb 
ta jiin fuibagi meeta. Sa otjubtab 
põgeneba, põgeiteba jiit jääbaroatt, 
fub temale fõif nii mõõraš. jälilt 
ligemat feifamab temale fooliroennab, 
feltega fümmefonb aabtot õn tõõtet 
foob ütjibte ji^tibe ladal, nab õn 
üfbteifeU jaanb aru lõigi tjäibe ja 
patja fütgebcga, iteitbe maenutijibfi 
matjeforrib tunbub iffa mibagi üljijt, 
fuib jiin mingi fataalne õfjffonb tabu* 
tab hingi üfbteijejt ja mijt iialgi ci 
jaa itemab üfbteift tuubina, üfbteijt 
täiesti mõijtma, ebf fiill nenbe 
joonteb ütje ema meri mootab. 
9?enbe Ijingeb olib eritifib fumteS 
arencnb ja ülepääjematu furibtif bai= 
gutab nenbe roaljet, mitlejt itfbfi ei 
fuutnub üle abtuba. Sia poolt jeü 
tefb jämme teha ei tubanb roattema 
au ja manametjelif fanatijm, fuib 
poeg mait taljtibfi filba ebitaba üte 
lede furibtifu, fuib ei ojanb Sa 
otjubtab minna, minna ära jeljautal 
tunnil igamefefb, et mitte patubtaba 
maitcma eeb oma paratumatu ife= 
meetifujega. Sa abtuS tuppa, pani 
palitu jelga ja abtub ufje poole, fuib 
feiiatab pilgufb meel tämel. „$ubu 
ja läljeb?" tufib ija. „9Jiõtlefin linna 
minno", roaStaS poeg rcärijercat |ää= 
kl. n9JŽib ja ftnna täna fiib nii tifub, 
fütl ma fu Ronime ijegi Ejobnjega miin ?a



„@i faa jääba... õppiba õn jja..."
„9JÜd fa fiid raamatuib üf)eg et 

rnõtnub, õiete mõinb jun fa õppiba .. 
SOctö fa fääl linnadfi teeb !u

Iftäped, et poeg mibagi ei to ad: 
tääb ja uffele meel lähemalle itipfud, 
muutud ifa poja ifemeetifufe üle äge- 
bafd ja rääfid ebafi: „$ool aastat
et ole enam fobud fäinb, ifa muitb-- 
fui faatfu rapa järgi. Suleb tmmifd 
fojtt — upfe päälegi. Sini linn 
tulle nii armad õn, mid fa fiid tä= 
nagi fiia tulib? . .. $fa õn fui igal
pool abifd, fuib fad poolitfeti minu 
eeft nii, fui ma foolh fäifin ? Sluib 
lootufed 3umala pääle faitt paremini 
läbi fui mait fiita. 3a pagan teab, 
mid teile fääl nülib õpetataffegi, iga: 
päem läb)eb itta lollitnafd ja lolli: 
mafd. @pf tüll mina juba manamees 
olen ja uueaja teabmidte poolelt mapa 
olen jäänb, fuib fina poeg oleb elu: 
tunbmifed meel ptmebufe foibifutd, ei 
fa elumalguft pole meel näinb. 3a 
mid fee uueaja teabud fa õn .. . op, 
et ntaffa rääfibagi ! tparem räägin 
ma neljale fetnale fui finule. £lo 
poeg ela omapääb ... (Senni olen 
ma fu eeft poolt fannub, finb õpe: 
tanb, fuib fed enam oma ifa fõna 
ei tapa fuulba, ega niifugufeft ini= 
rneft faa ! .

9tagu fütel oli ta fõif fee aeg. 
Sa nägi, fuibad ifa fäeb ägebalt 
rnfifadje tõmbufiö ja fuibad tema 
filmid roipaleef lõfenbanta lõi. Sa 
fuba täitud määratu maluga, olled 
malmid igal filmaptlgul lõpfenta. Sa 
taptid oma fübant ifa ette puidtata 
ja foife felgefd tepa, fuib ta tuubid, 
et fee olefd adjatu, feft ifa iffagt 
temajt aru ei faafd ja fee aina fuu: 
renbafd mipatulb ja fümenbafd furid: 
tiffu nenbe mapel. Sa filntab läffib 
tnärjafd ja pärlitena meerejib tuli: 
fitumab pifarab üle põdfebe. Sa et 
jõubitub enam fügamat, pingepopjaft 
tillemat nuuüumift tagati poiba, pi= 
tarab moolatib ojana ja ta aetud 
jääbamalt üle itafoja läroe, ifa faja- 
lamate fõnabe foetubed: „$iine,
mitte, laia maailma, joobe tema 
pimurate lõbube järele, joobu neift, 
otfi neid enbale rapulbuft, fuib ärgu 
fu jalg funagi enam ifantaja läme 
üle adtugu Sa ei ole määrt et ma 
finb oma pojafd nimetan, ma ei tapa 
fu ifa olla, lelle au fa jalge alla taü 
lab ja ilma nõrludtelle fööbald an= 
nab. SUtll ilm finb õpetab ja fu 
õigele teele faäb!

(Sbuarb tuü.



Tahtekaswatamiieit.
SPfitfoIoogta jaotab inimefe l)inge- 

elu aroalbufeb folme osfa: tunnetufe-, 
tunbmufe- jo taljtealasfe. 3nitnefele, 
teile fif)ifs õn täiufeüe jõuba ififlifus 
elus ja olla ütjtlafi fafultf ülpsfonna- 
liige, õn wajaline, et tema roaimlifeb 
jõub oleffib fõif iif)tlafelt wäljaarenenb. 
tiinult Eõiffülgfelt, fyarmoonilifelt äre- 
nenb hingeelu otab moobustamab alufe 
õnnelitufs elufs. 9)teie ei b»in ba inimefe 
teabmifi, osfufi, fõrgeib tiingelifi oma- 
bufi ei)t Einblat ifeloomu mitte üffifult, 
roaib loeme ifitut ainult fiis täiswäärfefs, 
fui temas õn tõifi neib rooorufeib leiba, 
^uigi inimefes mitmeb pafjeb ja wooru- 
feb päriroufe teel ebafi Eantaffe, wõib 
fiisfi iga normaalne ifif oma põfjitunge 
tas arenbaba wälja ei)E enamwäf)em furuba 
mafja. Seabmifi omanbame otfefofjefe 
õppimife ja waatluste abil, tunbmufeb 
arenewab põl)iinstinfteft faswatufe waral, 
fuib taf)te Easwatamifes langeb fuurim 
ofa ififu enba waba walifulle.

$!af)tlemata mõjuwab otstarbefoljane 
Easwatus, wastawab teabmifeb, ümbrus- 
fonb el)E miljöö ta taf)te arenbamifele 
faubfelt, fuib nab annawab wõib 
f)äib algeib, eesfujufib, tuna igal iiffitul 
jääb enba fofjufefs neib wastawalt aren
baba ja fafutaba.

(Et meie üfpsEomtas tafjtefaswata- 
mift fageli alal)innataffe, fellepäraft pea
tate fiin felle füfimufe juures eriti.

fiugebes mõneft täl)tfaft el)E ibeaal- 
feft ififuft ef)E ülbfe neift, fes inimfonna 
elu õn rifastanb tas waimliste wõi 
majanbusliste wäärtustega, ärfab meisfi 
tal)e tegutfeba famuti, muutuba farnafu- 
gufeifs fafulifefs inimefifs. (Eriti nooreb,

fes rutemini tulb wõtawab, lubawab, 
fui mitte awalifult, fiis wäbemalt ifeen- 
bas, tingimata jälgiba ant eesfujufib.

9täf)es oma faasfobaniffe õnnelifult 
jo Eüllufes elawat, läbistab meibfi 
tung famuti oma elu fääba. Õn teifeb 
feba oma aufa töö ja Ijoole abil fätte 
faanb, mifs ei peats meiegi feba faawu- 
iama. 3a fuure I)ooga afutaffe tööle 
wastawas fuunas, et loobetawaib taga
järgi fätte faaba. (Ent fui fageli ei 
näl)ta feba, et eriti juft nooreb, puutu- 
bes foffu elu farmi tõeliffufega, rasfuste 
ja elumugawitstega, warstigi jätawab 
omab fil)ib fõrwale, jäärnab itfsfõiffeifs 
el)f fjaffawab oma mabalate firgebe ja 
tungibe järele tegutfema. tpäib algufi 
õn nii palfu, aga fjäib lõpprefultaate 
nii mäf)e! Eöiga feifab fiin felles, et 
pole Marjut fiillalt järjefinblalt tegutfema, 
pole Ijarjut rasfufi wõitma, mõnufufift 
loobuma; ü^efõnaga puubub taf)tejõub. 
£ää ja ftnbla tab)te fyarimifele tuleb noo
relt afuba ja teba arenbaba juft wäheste 
asjafeste tallal. Ülejõu õn algitfes 
misfi rasfe töö el)f ülesanne lõpule wiia, 
miUeftfi eriti mõnufaft loobuba, fuib 
alates wäifeste asjabega, fjarjume meie 
to fuuremaib rasfufi ületama, ^eegi 
pole nii noor, et tal)teEaswatamine liig 
wara el)E nii wana, et fee juba f)ilja 
olefs. Äõige päält peame püfiwuft har
jutama, et fui oleme ül)e asja leibnub 
wäärtuslife ja fättefaabawa olewat, fiis 
felle fa fõigile rasfustelle waatamata faa- 
wutame. $üfiwus wiib alati fil)ile, aigu 
aeg püt el)f lükite, muibugi fui fifjifs 
õn ant olubes ülbfe wõimalit ‘püfiwufe 
puubuft wõib märgata fa õpilaste töö-



tamifes, nit õppitnife, fui teiste ettemõ= 
tete alal. 9lfutaffe nii ilujate fit)tibe tallale 
ja juure maimustufega tööle, fuib lõpp- 
tulemufeb õn fageli ininimaatfeb, feft 
rntubub piijimus, ent miimajeta algitfefi 
faugematle ei jõuta, ©lin olgu finblafs 
reegtifs ütelus: „^es fäe forb abm 
fülge õn pamtub — ärgu maabafu 
enam tagafi" ja fee mafsfu fa möiffe= 
maisfi asfus. Tioorelt tuleb igalül)el 
tal)tefinbluft enefes arenbaba, ainult fiis 
õn lootus täisfasmanuis tugcroaib ifc= 
loome leiba. Suba aegfasti tuleb noortel 
otfnfelle jõuba oma hurra fuuna fot)ta 
fa fiis fel alat finblasti fa püfi= 
roalt töötaba. ©if)te faaroutataffe 
töö, mitte mõnutfemife ja logelemife 
läbi.

Õnn ei feifa mitte töötamlemifes, 
maib fot)ufetäitmifes ja loomisrõõmus, 
pahena efineb meie feltsfonnas nähtus, 
et teegi ei tunne enb tollistet oleroat 
mibagi täpfelt, lubat ajal tef)a. S|$õh= 
jitfefs õn lobatus ja teiste ^uroibega 
mitte-arroestamine. Sxtti õn famatfel 
el)f lubat mibagi tel)a, fiis fatfutagu fa 
mäiffemaisft asjus täpne olla, feft „täp- 
fus õn fitningate roiifafus" ütleb mana= 
jõuu. ‘iärgu leibfu unustamine meie 
fof)ufetäitmifet afet, feft fee roõib t)aja= 
meelfrtfefs fujuneba, mis uteiö fõlbma= 
titfs teeb mastutamat fofjat töötamifefs.

^itib taf)tetegemus ei roäljenõu mitte 
iiffi tegemufes ef)f tööenergias, roaib fa

tungibe ja firgeöe malitfentifes — tafis= 
tusenergias. Oilne ef)f fuurfugune õn 
fee, fes mitte üffi ei roalitfe enefe iile 
fitjifinötufes ja tööfufes, waib fes fa 
oma fifemiste hingeelu nähtuste üle õn 
peremees. „9iasfeim õn enbaft roõitu 
faaba," ütleb üts toanafõna. ^a fes 
fuurias tuleb igoliihel enb arenbaba ja 
fasroataba. õpeaine õppima • feelbuma 
fõige päält iiffifuift lubat asjitft, alles 
fiis fuubame feelatuft ioobuba. peatne 
eneferoaliifemifele jõubma, nii tegubes 
fui rääfimifes, et fuubaffime omab iitelu-- 
feb alati rahulifult läbifaaluba ja teifefs: 
õigel foljal roaiftba. 9tääfimine ja fer= 
gemeeifelt lobifemine õn fümmeforb hcil= 
mem fui maifimine. ©uurt enefemalit= 
femift nõuab maifimife=fulla alaH)oib= 
mine. tähtis õn ifeloomit fitjuttemifes 
fa fee, et meie fuubaffime puht-füiifilifift 
mugaioufift Ioobuba, nagu oma toitmis- 
tungi taltfutaba, iga forb mõõbufuft pi= 
baba jo meel enam ärritaroaift joofeft 
Ioobuba. Stes fuubab neis alamais,
jämebantais majabitfis enba iile malitfeba, 
ainult fee faab fätte fõrgema bistfipliini, 
fifentife l)(tt*ibufe. 'JJteie tal)tefasmatufe 
fil)t olgu — firtbel tahe, fuib feejuures 
tingimata ainult fõrgemate roäärtuste
teenistufes. fpoolifuft, ettemaatuft, tee= 
niroat arntastuft teiste mastu amalbabes, 
püüame ebafi täiufe ja fifemife
harmoonia fil)is, alates mäifefift asjuft
ja lõpetabes juurtega.

91. 'Jlufs.
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21jaküfimus õn juba roaga ammu 
teabufemeeste meeli roalbanb. 91 ja loo- 
mus paistis alati mõistatuslikuna. Suba 
91ugustinus ütles : „$\iti fa minult kü=
fib, mis õn aeg, fiis roostan ma: ei 
tea. kui aga fa minult feba ei küfi, 
fiis tean, mis to õn." 91enbe fõnabega 
tahtis to iitelba, et temale õn rotiga 1)Listi 
teaba aeg, fui konkreetne nähtus, ent 
mustata fifulifelt aja olemasolu koi)ta ei 
faa tema mitte.

kas õn olemas aeg reaalfelt roõi et? 
kä fellele füfimufele õn raske roastata. 
(Et materiaalfeb asfab õn olemas, felles ei 
teki mingifuguft rafjtluft. ©elles, et õn ole- 
inas kiroib, taimeb, roeft fa teifeb asfab, 
õn kerge roeenbuba. 93ta roõin neib näl)a, 
Naista ja käega katfuha. (Et õn olemas 
kaugufes ttiljeb, felles roõin tua roeenbuba, 
kui jitl)in läbi pikafilma omab pilgub 
taeroalaotusfe. kul)it pean aga mina 
omab pilgub juhtima, et roeenbuba Ufas, 
kuibas faakfin mina aega piljku l)aarata, 
et roeenbuba kema reaalfufes ? 91sjabel 
õn Hubel to orm: nagu mineroaliö, tai- 
meb. 91ab et muuba oma kuju, õn enbale 
farnafeb nit kjästi täna kui Ronime, kitib 
aeg? 9leg roo otab ja muutub ig arresti, 
ta õn fee tõfine perpetuum mobile, tal 
ei ole mingifuguft roormi. Sa koosneb 
oleroikuft, mineroüuft ja tuleroikuft. 9.1 ga 
kus õn aeg ? . . . paistab, keha ei ole 
ülbfe olemas. IRuib igatahes tegelikult, 
ent fiiski ta õn olemas, feft meie räägime 
temaft, meie mõõbatne keha ja kafutame 
keha omis arroestufis. kuibas tuleb fe= 
letaba feba roastnräätirouft ? (El)t õtge= 
mini, mis aeg õn fiis lõpuks? . . .

g-
(Ek roastata fellele füfimufele, roaa- 

tame ajale pfükoloogilifeft feifukoljaft, 
nimelt roaatleme, kuibas meie tajume ja 
tjinbame aega.

(Ek aeg õn fuurus, tua ufun, felles 
ei tarroitfe kaljelba. -Diete räägime, et 
aeg oli pitk ta Kiitke, ta roõib kesta 
kauem ja roideni.

93lillifeb abinõub õn meie teabrou- 
fes, ntillebe abil meie to oime määrata aja 
fuurufe ja keftroufe ?

Suleb täljenbaba, et aja määrami- 
fes el)k l)inbamifes, roõime telja niifugu- 
feib roigu, millifeib ruumi määramifes 
kunagi ette et tule. 91äitufeks, üks ja 
joma aja roältus, päero, mis õn faabet 
mööba l)uroitaroalt, paistab mälestufes 
näbala--pikkune oleroat, famafugune päero, 
faabet mööba piinlifkufes jo ootamifes, 
näib igaroikuna; famafugune päero 
faabet mööba ü^etaolifes töös, näib tun
nina. ©ilptkefi roigu, mis tuleroab ette 
aja määramifes, ei tule kunagi ruumi 
l)inbamifes. sullega feletaba neib roigu ?

©elleks, et roastata fellele kiifimu- 
fele, katfume felgitaba termiini ,,1'ujutife" 
mõistet. kujutifeks nimetame kõige feHe, 
mis jääb meie teabrousfe pääle bjingelift 
elamuft, ärrituft. ©iis roõime kergelt 
määrata, millifeb abinõub õn meie teab- 
roufe fäfitaba, aja keftroufe määramifeks.

„9lega ntõõbame enba teabroufes ku
jutiste julgaga", iitleroab mõneb pfüko- 
loogib. (Et fee oletus õn õige, roõib 
teme rea faktega toestaba.

kõigepäält aja kjinbamine unes näi
tab felgelt, et kujutiste Ijulk mängib 
põ^ipanbroaimat ofa aja roältufe l)inba= 
mifes. Uni, mis kestis õige lül)ikeft aega,



fuib mis olt täibet pal jube unenägubega, 
näib õige pilana, ja ümberpöörb, uni, 
mitte feftrous õige püt, ent näf)t fünb= 
mustil maile, näib lüf)ifefena.

3üifs paistab päem, faabet mööba 
tjumitaroas efsfurfioonis, pilana? . . . 
©ettepäraft, et ränbamifel lootame ala-- 
tafa uufi näfytufi, ilufaib maastille ja 
inimtüüpe, mis meib eriti fjuroitaroab ja 
f ettepäraft meie teabmusfe õige fügaroab 
jäljeb jätaroab. 3a tui meile forb tu= 
leb meele ntööbunb päem, fiis ärlab ellu 
meie teabmufes fuur l)ull märfeib ja fu- 
jutifi, mis teemab fette päema õige 
pifafs

Sgaüls meift õn roift pannub tähele, 
et ajaroälteb, mis Ironoloogilifelt roõrb= 
feb, näimab mittenoõrbfetena. 91jaroäl 
teb, mis õn futjjat fünbmufift, paista* 
mab meile õige pilana, tuna ajajärgub, 
mis õieti fünbmuste=roaefeb, näimab 
õige lüfjifestena.

Slutb tujutiste lj uit ei ole mitte ai= 
nulene faltor, mitte abil meie fjinbame 
ajaroälbet. Õn fatte, mis räägimab 
fettele printfiibile mastu. Stäitufefs, aeg 
faabet mööba ootufes, tulub igaroifuna. 
Stui teegi õn määranb Üof)tamife ja tu* 
leb oobata, fiis patftröab mööbumab 
minutib tunnripittustena.

Wõtame liljtfama näite: fulguge
laub, fenni fui teile ütelbatfe, millal 
mööbub minut, ©ee aeg paistab teile 
õige pilana. 9M)mafõna ütleb, „latel, 
millele te maatate, ei l)alta funagi teema." 
9iagu näl)a, neeb jufyufeb et allu ülal* 
täfyenbet reeglile. 91äib, nagu ei f)inna= 
tais fiin afaroälbet tujutiste julgaga.

tõesti, ootamife-- ja igaroufeprotfes* 
fis telib uus faltor, mitte tõttu aeg näib 
pilana, fuib neube nähtuste feletamifes 
tuleb panna täisele feba asjaolu, et aja 
tõmbamine teat jul)tumifil õn mitmefu* 
gune, fettejärele maabates, tas meie jäl=

gime fel momenbil aega, tui meie teba 
elame üle, mõi fel momenbil, tui meie 
teba tuletame meele.

©eba mal)et mõib järgmiste näibe* 
tega felgitaba. tpatgufeaeg, näitufefs, 
paistab meile õige pifana. Üts luu 
l)aigufeaega näib meile aasta=piffune 
olemat, ent tui paigus õn mööbunb ja 
meie tuletame l)aigufeaega meele, fiis 
paistab ta meile litsemana, fui ta tege- 
lifult oli. 3gamufes meebet tunnib õn 
püab, aga tui meie päraft mälestame 
üleelat tuube, fiis näib ta fjoopis lül)i= 
tefena, fcft fee aeg õn täibet õige mä= 
õieste juhustega. 91agu näeme, ta neeb 
näiteb õn feletetaroab fama reegliga.

Ülaltoob näiteift roõits peaaegu 
tuua roälja teatama fibeme aja l)inba= 
mife ja tujutiste fjulga roaljel meie teab= 
mufes. rimitfime peaaegu roeenbuba, et 
fetteft olets liilialt ajamõiste fonstrueeri* 
fets, ent fäärane olets mitte-õige, feft 
ajamõiste egitufefs õn tujutiste fyulgaft 
liig roäl)e; õn tarnis meel, et nenbe 
tujutiste mai)ei olets meel mingifugune 
fibe.

Sini meie teabmufes ilmuts riba tu* 
jutufi 91, 93, C, fuib nii, et fui 91 järgi 
ilmub 33, fiis 91 faofs meie teabmufeft 
ja tui 93 järgi ilmuts C, fiis jätte 93 
faofs j. n. e., fel jufptfel mingifuguft 
lujutift ei roõits meile teffiba. (Et aja* 
mõiste teffifs meie teabmufes õn tarmis, 
et fel ajal, fui meie teabmusfe, ilmub 
element 93, leiaffib fääl afet ta elemen* 
bib C ja 91. 9linult neÜ tingimufil 
mõib teffiba ajamõiste. Õn tarroilif, et 
meie teabmufes olets roäfjemalt tolm ele-- 
menti, mis oleffib teinetteifega roaljeforras. 
9teeb tolm momenti l)arilifult märgitaffe 
järgmiste termiinega: olemit, minemif, 
tulemit. Olemit õn õieti fee punft, mil- 
left maatleme mineroiffu jo tuleroiffu.
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33tis õn olemit ? Otenbe armates, 
fes loemab aja miHefsfi fatfestumatufs 
nagu matemaatiline joon, õn olemit ai- 
nult piir minemifit ja tulemifu roal)et

§arilifult fujutataffe olemitfu fui 
lühifefi momenti, teba mõrrelbaffe noa- 
teraga. Eftiifugune tujutus õn ajaft, fui 
teatamaft lõpmata- mootandjeft. Huib 
pfüfoloogitifett nimetame otemifufs mitte 
liil)ifeft momenti, roaib finblat ajamäl- 
bet, miba mõib roõrrelba tähetorniga,* 
fuft mõime maabelba minemitfu ja 
tuiemiffii.

(Et -läljenbabst füfimuft olemifu mäl- 
tufeft, tuleb määrata nii nimetet „teab= 
mufe maht". 6etle fõna all tuleb mõista 
nenbe märgete l)ulfa, miba mõime ühel 
momenbil oma teabmufes Jjoiba. Hid- 
bas feba leiba, , müts meib f)arutelus 
liig faugete, fönstateerime ainult teabus- 
lifeb tulemufeb fel aial. Olemifu feft= 
mufe maffim õn 2—3 fefunbini ja mii- 
nim Vsoo fefunbit.

Selle. näite mastu, et aega mõõbe- 
taffe fujutiste h^lgcsga, mõifs mastulau- 
fena tuua ette järgmift fal)t roäibet:
1) meil õn fa aja tül)jufetunne, millesfe 
meie ei faa mahutaba mingifuguft fifu,
2) meie ostame fa niifugufeib liihifefi 
aja momente pinnata, millesfe õn mõi- 
matu mingifuguft märget mahutaba.

Stuib neeb mäiteb õn alufetal SOieil 
ei ole mingifuguft aja tühjufetunnet. 
Oiiifugitne tunne õn mõimata, niifama 
nagu mõimata õn tühja ruumi fujutis. 
SÖteie teabmufes õn alati mingifugune 
fifu.

Sütis puutub fellesfe omabusfe, mis 
mõimalbab hinnata liihifefi ajamälteib, 
fiis uurimifeb näitamab, et maga mõhna- 
lif tema alufefs õn mingifugufeb ärritu- 
feb, mis feot meie organismi tegemufega. 
(üfiufflite ärritud, tunbeb, mis feot fjm= 
gamife, meremooluga j. n. e.)

(Et anba fujutuft, aja rippumufeft 
olemufe füüfilifeft fonftruftfioonift, ni
melt, milline mõib olla aja mastu- 
mõte olemufil, feltebe fehaehitus õn teift- 
fugune fui meil, felle näitefs toob Herbert 
6penfer fääfe aja ettefujutufe. (Et aru 
faaba, milline ettefujutus fääfel õn ajaft, 
fafutame järgmifi anbmeib. 6ääff annab 
oma lennuajal teat häälefõla, miba ni
metame pirifemifefs. 6ee hääl armata- 
roasti fünnib tiibabe lööfeft, miba ta 
teeb umbes 15.000 ül)es fefunbis. Hui 
nüüb fujutame enbale, et fääff oma 
tiimalöögi ajal tunneb febafama, miba
tunneme meie forraliful fäe liigutamifel 
üles ja alla, mille mältus õn üts fefunb, 
fiis mõime iitelba, feft et üts fääfe tii
malöögi mälöe mõrbub 1/i5ooo fefunbille, 
et fääff elab üle ühel fefunbit
febafama, mis meie elame üte 15.000 
fefunbiga, f. o. umbes 5 tunniga. Weiste 
fõnabega, meie fefunb mõrbub 15.000
fääfe fefunbille. Hui oletaba, et fääfe
eluiga mõrbub ühele fuule ja armesfe 
mõtta, et fääff ühet fefunbit elab iile 
fama palju, fui meie rohe tunniga, fiis 
tuleb mälja, et fääff oma fuulifel elueal 
elab üle famapalju, fui meie 5. aastal.

H Uulus naturalift Hari Hrnft nou 
33ehr fujutab teifiti oja rippumuft meie 
organismi ehitufeft. Otimelt, tuleb ta 
mälja oletufeft, et mõiste fiirus oleneb 
pulfi fiirufeft ja muutub ühes roiimafega. 
Hui fee nii, fiis mõime fergesti faaba 
aru, fuibas mõib muutuba meie ette
fujutus ajaft ül)es pulfi muutumifega. 
3Bõime näitufefs oletaba, et inimelu, 
mis foosneb lapfepõlmeft, täiseaft ja ma- 
nabufeft, festab ainult ühe fuu, ja ini- 
mefe puis lööfs 1000 forba fiiremalt, 
fui nüüb. 6iis muutufs nähtuste mäs- 
tumöttliftus põhjctlifult, feft tema mõis
tus fiirenefs, nimelt inimene mõifs mastu 
mõtta niifugufeib liigutufi, millifeib õn



temal praegu mõhnata tajuba 
nenbe fiirufe tõttu. 9tii näit. fuuli-- 
Ienbu tema ei rnõi jälgiba : tuut liigub
liig ftirelt; Ettib fui tema mõttelenb 
Eiirenefs, fiis mõifs tema fmtlilenbu 
jälgiba, umbes nit, nagu meie praegu 
jälgime rongi, trammi j. n. e. ^ttib 
felte eeft oleffib aeglafeb litfutntfeb talle 
täiesti fättefaamatub. Võpufs, fui elu= 
iga mõrbufs ainult 40 minutille, fiis 
roljitb ja lilleb oleffib talle fama mmtt= 
matub, nagu praegu meile näimab 
mäeb- ^ttnga Easmuft felle eluaja joof= 
fui olefs mõinb temal olla famamähe 
teabmifi, fui roäf)e praegu teame geo= 
loogilifift maafera muututnifift. sD('eie 
tähelepanule olefs tajumata loomabe lii-- 
fumine, fee olefs Ivg aeglane; paremal 
jul)itfel järelbaffime neib famuti, nagu 
teeme feba praegu taematäf)tiga.

SOiis fiis objeftiimfes ilmas masta= 
mab ajale meie teabmufes ? . . Oiäit.
närmi ärritufele mastaroab objeftiimfes il-- 
mäs teat lainelifeb mõnfttmifeb, famuti 
mastamab ajale fa meie teabmufes teat 
forrapärafeb, perioobilifeb mõnfitmifeb. 
Wginimefel olib aja mõõtmifefs perioo= 
bilifeb taemafefjabe liifutnifeb, perioobh 
Iine mahelbus öö ja päema to al) ei ja 
felles mõttes õn õigus mana=greefa fi= 
lofoof S}3IatoI, Ees ütles, et „taematäf)eö 
õn aja orgaanib." Sfegi teaba, et tae-- 
maEeljabe liitumine ei ole ainufene abi= 
nõu ajamoolu märfimifefs. ^üf)a <2lu= 
gustinus arutas mäga õieti, fui ütles: 
„fas tõesti, fui forraga lõpefs taeroafe=

habe liitumine, jo tiirlefs ainult potite- 
gija ratas, et fiis ei olefs mingifuguft 
aega, millega mõiffime fiis mõõta felle 
ratta ümberjooffu ?". . .

Wõib roõtta üfsfõif millifeb perioo= 
bilifeb liifutnifeb aja mõõtmifefs: näit,
omal ajal Eüünla põlemine ehf pfalmi-- 
be laulmine Elooftreis olib tunt fui aimt= 
fefeb obinõub ajaroälte märfimifefs. 
Säpfefs oja märfimifefs õn tormis tingi- 
mata forrapärafeb perioobib jo niifu- 
gufeb õn forrapärafeb taeroafeljabe lii- 
futnifeb, ehf forrapärafeb mõõbit=abi- 
nõub, mis praegufel ajal õn tarmitufele 
möet füüfifalifis teabufis.

Olli fiis ajale mastab objeftiimfes 
ilmas teat liifumine. 3gafttgufeb näl)-- 
tufeb, protfesfib, juhtumifeb mõimab 
meis efile fittfuba ajamõiste, fuib nit 
fama nagu närmi ärritus, leiab fa aeg 
afet ainult meie teabmufes. Wäljaspool 
teabmuft, f. o. objeftiimfelt, aega ei ole.

OeXlepäraft oli 9lristoteIefel täielif 
õigus, fui to püstitas Eitfimufe, fas olefs 
ilmas „aega// fui ei olefs olemas „hinge." 
tõesti, fui fõif olemab asjab jääffib, 
fuib ei omalbafs meie teabmufeüe mtn- 
gifuguft mõju, fiis aega fui niifuguft 
et olefs. 6eKes muinasloolifes unerii= 
gis fus fõif olemttfeb olefs ma Kät uneft, 
ei olefs aega. 9leg effisteerib ainult 
meie teabmufes. (Et fee õn nii, fiis õn 
arufaabaro, et reaalfefs peame nimetama 
mitte ainult feba, miba faame fätega 
fatfuba.
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